Mortis qualia
tas ex uitæ ra
tione dijudica
canda.

Cuius violentia fortunae. Credidisse illi uanissimo dicto exinde apparet, quod adiecit alii quid de suo ut ornaret. Quero igitur, cui esse optimum putet non nasci, quem si nullus omnino qui sentiat? Nam ut bonum sit aliquid aut malum, sensus efficit. Deinde cur omniū uitam nihil aliud esse quam scopulos & incendiū putauerit: quasi aut in nostra fuerit potestate, ne nasceremur, aut uitam nobis fortuna tribuat, non deus, aut uiuendi ratio quicquam simile incendio habere uideatur. Non dissimile

Quibus de re Platonis illud est, quod aiebat se gratias agere naturae. Primum, quod homo natus *bus Plato gra* esset potius quam mutum animal: deinde, quod mas potius quam foemina: quod *tias egit natus* Græcus quam Barbarus: postremo, quod Atheniensis, non Thebanus: & quod

re. temporibus Socratis. Dicinō potest, quantam mentibus cœcitatem, quantosq; patiat errores ignoratio ueritatis. Ego plane contenderim, nunquam quicquam dictum esse in rebus humanis delirius: quasi uero si aut barbarus, aut mulier, aut asinus deniq; natus esset, idem ipse Plato esset, ac non illud ipsum quod natus fuisset. Sed Pythagoræ uidelicet credidit: qui ut ueraret homines animalibus uesti, dixit,

Pythagore metempyschofis. animas de corporibus in aliorum animalium corpora commeare: quod & uanum & impossibile est. Vanum, quia necesse non fuit ueteres animas in noua corpora inducere, quum idem artifex, qui primas aliquādo fecerat, potuerit semper nouas facere. Impossibile, quia rectæ rationis anima tam immutare naturam status sui nō potest, quam ignis aut deorsum nitit, aut in transuersum, fluminis modo, flammarum suam fundere. Existimauit ergo homo sapiens fieri potuisse, ut anima, quæ tunc erat in Platone, in aliquod mutū animal includeretur, essetq; humano sensu prædicta, ut intelligeret ac doloreret incōgruenti se corpore oneratam. Quanto sanius faceret, si gratias se agere diceret, quod ingeniosus, quod docilis natus esset, quod in

D his opibus, ut liberaliter eruditur. Nam quod Athenis natus est, quid in eo beneficij fuit: An non plurimi extiterūt in alijs ciuitatibus excellenti ingenio atq; doctrina uiri, qui meliores singuli, quam omnes Athenienses fuerunt? Quanta hominum millia fuissent credamus, qui & Athenis nati, & temporibus Socratis, indocti tandem ac stulti fuerunt? Nō enim aut parietes, aut locus, in quo quisq; est effusus ex utero, conciliat homini sapientiam. Quid uero attinuit, Socratis se temporibus natum gloriari? Num Socrates ingenia discentibus potuit dare? Non uenit in mente Platonis, Alcibiadē quoq; & Critiam eiusdē Socratis assiduos auditores fuissent, quorum alter hostis patriæ acerrimus fuit, alter crudelissimus omnium tyrannorum.

Alcibiades & Critias. *Quod Socrates in eo fuit prudentior ceteris, quia à perscrutatione coelestium & naturalium causis disputationem suspendit: in quibus temere consumitur ingenium & tempus: & in multis despiciunt, quorum subiecta sunt exempla.* Cap. XX

Ideamus nunc quid in Socrate ipso tam magnū fuerit, ut homo sapiens merito gratias ageret, illis temporibus se esse natum. Nō inferior fuisset illum paulo cordatiorem, quam ceteros, qui naturam rerum putauerunt ingenio posse comprehendē. In quo illos non tantum excorades fuissent arbitror, sed etiam impios: quod in secreta illius coelestis prouidentiae, curiosos oculos uoluerunt immittere. Romæ, & in plerisque urbibus scimus esse quædam sacra, quæ aspici à uiris nefas habetur. Abstinent igitur aspectu, quibus illa contaminari non licet: & si forte uel errore, uel casu quopiam uir aspicerit, primo poena eius, deinde instauratione sacrificij, scelus expiat. Quid his facias, qui inconcessa scrutari uolunt? Nemirū multo sceleratores, qui arcana mundi, & hoc coeleste templum profanari impijs disputationibus querunt, quam qui ædem Vestæ, aut Bonæ deæ, aut Cereris intrauerunt: quæ penetralia, quamvis adire uiris non liceat, tamen à uiris fabricata sunt. Hī uero non tantū impietatis crimen effundunt,

A giunt, sed quod est multo indignius, eloquentiae famam, aut ingenij gloriam cose
quuntur. Quid si aliquid inuestigare possent? Sunt enim tam stulti in asseuerando,
quam improbi in querendo, quum neq; inuenire quicq; possint, nec defendere,
etiam si inuenient. Nam si uerū uel fortuitò uiderint, quod saepius cōtingit, com-
mittunt ut ab alijs id pro falso refellatur: non enim descendit aliquis de cœlo, qui
sententiam singulorū opinionibus ferat: Quapropter nemo dubitauerit eos, qui
ista conquerant, stultos, ineptos, insanos esse. Aliquid ergo Socrates habuit cordis
humani, qui quā intelligeret hæc non posse inueniri, ab eiusmodi quæstionibus se
remouit. ^{† Verior} Boreorū in eo solo: multa enim sunt eius nō modò laude indigna, sed
etiam reprehensione dignissima, in quibus fuit suorum similimus. Ex his unum eli-
gam, quod ab omnibus sit probatum. Celebre hoc proverbiū Socrates habuit:
Quod suprà nos, nihil ad nos. Procumbamus igitur in terram, & manus nobis ad
præclara opera datus, cōuertamus in pedes. Nihil ad nos cœlum, ad cuius contem-
plationem sumus excitati: nihil deniq; lux ipsa pertineat. Certe uictus nostri causa
de coelo est. Quod si hoc sensit, non esse de rebus coelestibus disputandū, ne illorū
quidem rationem poterat cōprehendere, quæ sub pedibus habebat. Quid ergo?
num errauit in uerbis? Verisimile nō est, sed nimirū id sensit, quod locutus est, reli-
gioni minime seruiendū. Quod si aperte diceret, nemo pateretur. Quis enim non
fentiat, hunc mundū tam mirabili ratione perfectū, aliqua prouidentia gubernari?
Quandoquidē nihil est, quod possit sine ullo moderatore cōsistere. Sic domus ab
habitatore deserta dilabit: Naus sine gubernatore abit pessum: Et corpus relictū
ab anima defluīt: nedum putemus tantam illam molem aut cōstrui sine artifice, aut
stare sine rectore tandi potuisse. Quod si publicas illas religiones uoluit euerte-
re, nō improbo, quinetiam laudabo, si ipse quidē melius inuenierit. Verum idem
per canem & anserem deierabat. O hominem scurram (ut ait Zeno Epicureus)
ineptum, perditū, desperatum, si cauillari uoluit religionē: dementem, si hoc serio
fecit, ut animal turpissimum pro deo haberet. Quis iam superstitiones Aegyptiorū
audeat reprehēdere, quas Socrates Athenis autoritate cōfirmauit sua? Illud uero
nōne summæ uanitatis, quod ante mortē familiares suos rogauit, ut Aesculapio
gallum, quem uouerat, pro se sacrarent. Timuit uidelicet, ne apud Rhadamanthū
receptorem uoti reus fieret ab Aesculapio. Dementissimum hominem putarem, si
morbo affectus perisset. Quū uero hoc sanus fecerit, est ipse insanus, qui eum pu-
tet esse sapientem. En cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratuletur.

Quod Plato didicerit à Socrate ea, que si obtineret, humani gene-
ris periret societas. Caput XXI

Ideamus tamen quid illum Socrates docuerit, qui quium totam physi-
cam repudiasset, eò se contulit, ut de uirtute aq; officio quereret. Itaq;
non dubito, quin auditores suos iustitiae præceptis erudierit. Docen-
te igitur Socrate non fugit Platonem, iustitiae uim in æquitate consiste-
re: siquidem omnes pari conditione nascuntur. Ergo, inquit, nihil priuati ac pro-
prij habeant: sed ut pares esse possint, quod iustitiae ratio desiderat, omnia in com-
mune possideant. Fieri hoc potest, quandiu de pecunia dīci uidetur. Quod ipsum
quam impossibile sit, & quam iniustū, poteram multis rationibus ostendere. Con-
cedamus tamen ut possit fieri. Omnes enim sapientes erunt, & pecuniam conte-
nnent. Quō ergo illum cōmunitas ista perduxit: Matrimonia quoq; inquit, com-
munia esse debebūt: scilicet ut ad eandem mulierē multi viri, tanquam canes con-
fluant, & is utiq; obtineat, qui uiribus uicerit: aut si sapientes sunt, ut philosophi,
expectent, ut uicibus tanquam lupanar habeant. O miram Platonis æquitatē. Vbi

^{Socrates Aescu}
^{lapio gallū uos}
^{uit.}

^{Plato statuit}
^{omnia com-}
^{muniā.}

Cest igitur uirtus castitatis: ubi fides coniugalis: quæ si tollas, omnis iustitia sublata
 Platonis dictu. est. At idem dixit, beatas ciuitates futuras fuisse, si aut philosophi regnarent, aut re-
 ges philosopharentur. Huic ergo tam iusto, tam æquo viro regnum dares, qui alijs su-
 stulisset sua, alijs cōdonasset aliena: prostituisset pudicitia mulierum: quæ nullus un-
 quam nō modò rex, sed ne tyranus quidē fecit. Quā uero intulit rationē turpissimi
 huius cōsilij, sic inquit: Ciuitas concors erit, & mutui amoris constricta vinculis, si
 omnes omniū fuerint & mariti, & patres, & uxores, & liberi. Quæ ista cōfusio ge-
 neris humani est: Quomodo seruari potest charitas, ubi nihil est certum quod ame-
 tur? Quis aut uir mulierē, aut mulier uirū diligit, nisi habitauerint semper unā: nisi
 deuota mens, & seruata inuicē fides induuiduā fecerit charitatē: quæ uirtus in illa
 promiscua uoluptate locū nō habet. Item si omnes omniū liberi fuerint, quis ama-
 re liberos, tanq̄ suos potuerit, quum suos esse aut ignoret aut dubiteret: quis hono-
 rem tanquam patri deferet, quum unde natus sit, nesciat? Ex quo fit, ut nō tantum
 alienū pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. Quid, quod uxor potest esse
 cōmunis, filius uero non potest: quem cōcipi non nisi ex uno necesse est. Perit er-
 go matrimonij communitas, ipsa reclamante natura. Superest, ut tantummodo con-
 cordiae causa uxores uelint esse cōmunes. At nulla uehementior discordiarum est
 causa, quām unius fœminæ à multis maribus appetitio. In quo Plato, si ratione nō
 poterat, exēplis certe potuit admoneri, & mutorū animaliū, quæ ob hoc uel acerri-
 me pugnāt: & hominū, qui semper ob eam rem grauissima inter se bella gesserūt.

Quod dogma Platonis non erat nisi criminis fons & fomes, & uirtu-
 tum omnium exterminium. Caput XXII

D  Estat ut cōmunio ista nihil aliud habeat, præter adulteria & libidines:
 propter quas funditus euertendas, est uirtus uel maxime necessaria. Ita
 que nō inuenit concordia quā quarebat, quia nō uidebat unde oriat.
 Nam iustitia in extra positis nihil momēti habet, nec in corpore quidē,
 sed tota in hominis mente uersat. Qui ergo uult homines adæquare, nō matrimo-
 nia, nō opes subtrahere debet, sed arrogantiā, superbiā, tumore, ut illi potentes &
 elati, pares esse se etiam mendicissimis sciant. Detracta enim diuitiis insolentia &
 iniquitate, nihil intererit, utrum' ne alij diuites, alij pauperes sint, quū animi pares
 sint: quod efficere nulla alia res præter religionē dei potest. Putauit igitur se inue-
 nisse iustitiam, quū eam prorsus euerteret: quia non rerum fragiliū, sed mentiū debet
 esse cōmunitas. Nam si iustitia uirtutū omniū est mater, quum illæ singulæ tollun-
 tur, ipsa subuertitur. Tulit autem Plato ante omnia frugalitatē, quæ utiq̄ nulla est,
 ubi proprij nihil habeat: Tulit abstinentiam, si quidem nihil fuerit, quo abstinea-
 tur, alienum: Tulit temperantiam, tulit castitatem, quæ uirtutes in utroq; sexu ma-
 ximæ sunt: Tulit uerecūdiam, pudorem, & modestiam, si honesta & legitima esse
 incipiunt, quæ solent flagitiosa & turpia iudicari. Sic uirtutē quum uult omnibus
 dare, omnibus ademit. Nam rerum proprietas, & uitiorum & uirtutum materiam
 continet: cōmunitas autem nihil aliud quām uitiorū licentiam. Nam uiri, qui mul-
 tieres habent, nihil aliud dīc possunt, quām luxuriosi ac nepotes: Item mu-
 tieres, quæ à multis habentur, non utiq̄ adulteræ, quia certum matrimonium nul-
 lum est, sed prostitutæ ac meretrices sint necesse est. Redegit ergo humanā uitam
 ad similitudinē non dico mutorū, sed pecudum ac belluarum. Nam uolucres penè
 omnes faciunt matrimonia, & paria iunguntur, & nidos suos tanquam genitales to-
 ros cōcordi mente defendunt, & foetus suos quia certi sunt, amant: & si alienos obie-
 ceris, abigunt. At homo sapiens contra morem hominum contraq; naturam stul-
 tiora sibi, quæ sequeretur, elegit. Et quoniam uidebat in cæteris animalibus officia
 marium

A mariū sc̄minarumq; non esse diuīsa, existimauit oportere & mulieres militare, & consilijs publicis interesse, magistratus gerere, & imperia suscipere. Itaq; his armis & equos assignauit: consequens est, ut lanam & telam uiris, & infantium gestationes. Nec uidit impossibilia esse quæ diceret, ex eo quod adhuc in orbe terræ, neq; tam stulta, neq; tam uana illa gens extiterit, quæ hoc modo uiueret.

De minoribus philosophis, & quatenus in uite ratione ex rerum contemptu proficiant, & erroris assertores sint. Caput XXXIII

Vum igitur in tanta uarietate ipsi philosophorū principes deprehenduntur, quid illos minores putabimus, qui nunquam sibi tam sapientes uideri solent, quam quum pecuniae contemptu gloriantur? Fortis animus. Sed expecto quid faciant, & quō ille contemptus euadat. Tracta sibi à parentibus patrimonia, tanquam malum fugiūt ac deserunt. Et ne in tempestate naufragium faciant, in tranquillo se ultrò præcipitant: non uirtute, sed peruerso metu fortes: sicut illi, qui, quum timent ne ab hoste iugulentur, ipsi se iugulant, ut mortem morte deuident. Sic isti unde possent gloriā liberalitatis acquirere, sine honore, sine gratia perdunt. Laudatur Democritus, quod agros suos dereliquerit, eosq; pascua publica fieri passus sit. Probarē, si donasset. Nihil autē sapienter fit, quod si ab omnibus fiat, inutile est, ac malum. Sed hæc negligentia tolerabilis. Quid ille, qui patrimoniu in nummos redactum effudit in mare? Ego dubito utrum ne sanus, an demens fuerit. Abite, inquit, in profundum male cupiditates: ego uos mergam, ne ipse mergar à uobis. Si tantus pecuniae cōtemptus est, fac illam beneficium, fac humanitatē, largire pauperibus. Potest hoc quod perditurus es, multis succurrere, ne fame, aut siti, aut nuditate moriantur. Imitare insaniā sal-

*Democritus
agros suos pu-
blicauit.*

B tem, furoremq; Tuditani, sparge populo diripienda. Potes & pecuniam effugere, & tamen bene collocare, quia saluum est quicquid pluribus profuit. Zenonis austeritia peccata quis probat? Sed omittamus id, quod est ab omnibus semper irritum. Illud satis est ad coercendū furiosi hominis errorem, quia inter uitia & mōbos misericordiam posuit. Adimit nobis affectum, quo ratio humanæ uitæ penè omnis continetur. Quum enim natura hominis imbecillior sit quam cæterorū animalium, quæ uel ad perforandam uim temporū, uel ad incursiones à suis corporibus arcendas, naturalibus munimentis prouidentia cœlestis armaruit: Homini autem, quia nihil istorū datum est, accepit pro ipsis omnibus miserationis affectum: qui planè uocatur humanitas, qua nosmet inuicē tueremur. Nam si homo ad conspectū alterius hominis efferaretur, quod facere uideremus animantes, quarū natura soliuaga est, nulla esset hominū societas, nulla urbiū condendarū uel cura, uel ratio. Sic neq; uita quidem satis tuta, quum cæteris animalibus exposita esset imbecillitas hominum, & ipsi inter semetipsos belluarum more sanguinent. Nō minor in alijs dementia. Quid enim dīci potest de illo, qui nigrā dixit esse niuem? quam consequens erat, ut etiā pīcem albā esse diceret. Hic est ille, qui se idcirco natum esse dicebat, ut cœlum ac solem uideret, qui in terra nihil uidebat sole lucente. Xenophanes dicentibus Mathematicis, orbem lunæ duodeuiginti partibus maiorē esse, quam terram, stultissime credidit. Et quod huic leuitati fuit consentaneū, dixit intra cōcauum lunæ sinum esse aliam terram, & ibi aliud genus hominum similī modo uiuere, quo nos in hac terra uiuimus. Habent igitur illi lunatici homines alterā lunam, quæ illis nocturnū lumen exhibeat, sicut hæc exhibet nobis. Et fortasse hic noster orbis alterius inferioris terræ luna sit. Fuisse Seneca inter Stoicos ait, qui deliberaret, utrum ne Soli quoque suos populos daret: inepte scilicet qui dubitauerit. Quid enim perderet si dedisset? Sed credo calor deterrebat,

*Anaxagoras
niuem nigrā
dixit.*

C ne tantam multitudinem periculo committeret, ne si astu nimio perissent, ipsius culpa euenissem tanta calamitas diceretur.

De Antipodibus, quos ideo esse finixerunt, quia opinati sunt mundum esse rotundum. Cap. XXXIII

Vid illi, qui esse contrarios uestigij nostris Antipodas putant. Numquid aliquid loquuntur? aut est quicquam tam ineptus, qui credat esse homines, quorum uestigia sint superiora, quam capita? aut ibi quae apud nos iacent, uniuersa pendere: fruges & arbores deorsum uersus crescere: pluuias, & nubes, & grandines sursum uersus cadere in terram? Et miratur aliquis hortos pensiles inter septem mira narrari, quum philosophi & agros, & maria, & urbes, & montes pensiles faciat? Huius quoque erroris aperienda nobis origo est. Nam semper eodem modo falluntur. Quoniam enim falsum aliquid in principio sum pserint, ueri similitudine induci, necesse est eos in ea, quae consequuntur, incurrire. Sic incidunt in multa ridicula: quia necesse est falsa esse, quae rebus falsis congruunt. Quum autem primis habuerint fidem, qualia sunt ea quae sequuntur, non circumspicunt, sed defendunt omni modo, quum debeat prima illa utrum ne uera sint, an falsa, ex consequentibus iudicare. Quae igitur illos ad Antipodas ratio perduxit? Videbant syderum cursus in occasum meantium, solem atque lunam in eandem partem semper occidere, atque oriri semper ab eadem. Quum autem non perspicerent, quae machinatio cursus eorum temperaret: nec quomodo ab occasu ad orientem remeant: cœlum autem ipsum in omnes partes putarent esse deuexum, quod sic uideri propter immensam latitudinem necesse est: existimauerunt rotundum esse mundum, sicut pilam: & ex motu syderum opinati sunt cœlum uolui: sic astra solemq[ue] quoniam occiderint, uolubilitate ipsa mundi ad ortum referri. Itaque ætherios orbes fabricati sunt, quasi ad figuram mundi, eosque celarunt portentosis quibusdam simulacris, quae alstra esse dicent. Hanc igitur cœli rotunditatē illud sequebatur, ut terra in medio sinus eius esset inclusa. Quod si ita esset, terram ipsam globo similem: neque enim fieri posset, ut non esset rotundum, quod rotundo inclusum teneretur. Si autem rotunda etiam terra esset, necesse est, ut in omnes cœli partes eandem faciem gerat, id est montes erigat, campos tendat, maria consternat. Quod si esset, sequebatur illud extremum, ut nulla sit pars terræ, quae non ab hominibus ceterisque animalibus incolat. Sic pendulos istos Antipodas cœli rotunditas adiuuenit. Quod si queras ab ipsis, qui haec portenta defendunt, quomodo non cadunt omnia in inferiorē illam cœli partem? hanc respondent rerum esse naturam, ut pondera in mediū ferantur, & ad medium conexa sint omnia, sicut radios uidemus in rota. Quae autem levia sunt, ut nebula, fulmus, ignis, à medio deferant, ut cœlum pertant. Quid dicam de ipsis nescio, qui, quoniam semel aberrauerint, constanter in stultitia perseverant, & uanis uana defendunt: nisi quod eos interdum puto ioci causa philosophari, aut prudentes & scios meditacione defendenda suscipere, quasi ut ingenia sua in malis rebus exerceant uel ostentent. At ego multis argumentis probare possem, nullo modo fieri posse, ut cœlum terra sit inferior, nisi & liber iam concludendus esset, & adhuc aliqua restarent, quae magis sint præsentis operi necessaria: & quoniā singulorum errores percurrere non est unius libri opus, satis sit pauca enarrasse, ex quibus possint qualia sint cetera intelligi.

Quot & quanta prædicta sunt, & alias necessaria gentiliter philosophantibus, ut philosophiam nullus assequatur, aut rarus. Cap. XXXV

Vnde pauca nobis de philosophia in communī dicenda sunt, ut confirmata causa peroremus. Summus ille noster Platonis imitator existimauit philosophiam non esse vulgarē, & quod eam non nisi docti homines assequi possent. Est, inquit, philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem

A tudinem consulto ipsa fugiens. Non est ergo sapientia, si ab hominū cœtu abhorret. Quoniam si sapientia hominī data est, sine ullo discrimine omnibus data est, ut nemo sit prorsus, qui eam capere nō possit. At illi uirtutem humano generi datam sic amplexantur, ut soli omnium publico bono frui uelle uiderentur: tam inuidi, q̄ si uelint deligare oculos, aut effodere cæteris, ne solem uideāt. Nam quid est aliud hominibus negare sapientiam, quam mentibus eorū, uerum ac diuinū lumen auferre? Quod si natura hominis sapientiæ capax est, oportuit opifices, & rusticos, & mulieres, & omnes deniq̄ qui humanam formam gerunt, doceri, ut sapiant: populumq; ex omni lingua, & cōditione, & sexu, & ætate conflari. Maximum itaq; argumentum est, philosophiam necq; ad sapientiam tendere, necq; ipsam esse sapientiam, quod mysterium eius barba tantum celebratur, & pallio. Senserūt hoc adeò Stoici, qui & seruis & mulieribus philosophandū esse dixerunt. Epicurus quoq;, qui rudes omnium literarū ad philosophiā inuitat. Item Plato, qui ciuitatem de sapientibus uoluit componere. Conati quidem sunt illi facere, quod ueritas exigebat, sed non potuit ultra uerba procedi. Primū, quia multis artibus opus est, ut ad philosophiam possit accedi. Discendæ literæ istæ communes propter usum legendi, quia in tanta rerum uarietate, nec disci audiendo possunt omnia, nec memoria contineri. Grammaticis quoq; non parum operæ dandum est, ut rectam loquendi rationem scias: id multos annos auferat necesse est. Nec oratoria quidem ignoranda est, ut ea quæ didiceris, proferre atq; eloqui possis. Geometriæ quoq; ac musica, & astrologia necessaria est, quod hæ artes cum philosophia habent aliquā societatem: quæ uniuersa perdiscere necq; fœminæ possunt, quibus intra puberes annos officia mox usibus domesticis profutura discenda sunt: necq; serui, quibus per eos annos uel maxime seruiendum est, quibus possunt discere: necq; pauperes, aut opifices, aut rusticis, quibus in diem uictus labore est querendus. Ob eam causam Tullius ait, abhorrere à multitudine philosophiam. At enim rudes Epicurus accipiet. Quomodo ergo illa, quæ de principijs rerum dicuntur, intelligent, quæ perplexa & inuoluta uix etiam politi homines assequuntur? In rebus igitur obscuritate implicitis, & ingeniorum uarietate confusis, & eloquentia uirorum exquisito sermone fucatis, quis imperito ac rudis locus est? Deniq; nunquā ulla mulieres philosophari docuerunt, præter unam ex omni memoria Themisten: neque seruos, præter unum Phædonē, quem male seruientē redemisse, ac docuisse Cebetem tradunt. Enumerant etiam Platonem ac Diogenem, qui tamen serui non fuerunt, sed his seruitus euenerat, sunt enim capti. Platonem quidem redemisse Aniceris quidam traditur seftertijs octo. Itaque insectatus est conuicijs redemptorem Seneca, quod Platonē paruo aestimauerit. Furiosus, ut mihi quidē uidetur, qui homini fuerit iratus, quod nō multū pecuniæ perdidit, scilicet aurum appendere debuit, tanquam pro mortuo Hectore: aut tantū ingerere nummorū, quantum uendor nō poposcit: Ex barbaris uero nullum, præter unum Anacharsim Scytham, qui philosophiam ne somniaasset quidē, nisi & linguam, & græcas literas ante didicisset.

Quod doctrina coelestis sapientiam sola largitur, quam natura cōunis appetit, & querens philosophiā nō inuenit: Et quā efficax sit lex dei, & ecclesiæ sacramenta. Cap. XXVI

 **V**od ergo illi poscente natura faciendum esse senserunt, sed tamen ne que ipsi facere potuerunt, necq; à philosophis fieri posse uiderunt, sola hæc efficit doctrina coelestis, quæ sola sapientia est. Illi scilicet persuaderet cuiquā potuerunt, qui nihil persuadent etiam sibi? Aut cuiusq; cupiditates oppriment, tram temperabunt, libidinē coērcebūt, quum ipsi & cedant uitij, & fateantur plus ualere naturam? Dei autem præcepta, quia & simplicia &

C uera sunt, quantum ualeant in animis hominum, quotidiana experimenta demon strant. Da mihi uirum, qui sit iracundus, maledicus, effrenatus: paucissimis dei uer bis tam placidū, quam ouem reddam. Da cupidū, auarū, tenacem: iam tibi eum li beralem dabo, & pecunia suam proprijs manibus largientē. Da timidū doloris ac mortis: iam crux, & ignes, & pericula, & taurū cōtemnet. Da libidinosum, adul terū, ganeonem: iam sobriū, castum, cōtinente uidebis. Da crudelem, & sanguinis appetentem: iam in ueram clementiā furor ille mutabitur. Da iniustū, insipiente, peccatorē: continuo & æquus, & prudens, & innocens erit: Vno enim lauacro malitia omnīs abolebitur. Tanta diuinæ sapientiæ uis est, ut in homini pectus infusa, matrem delictorū stultitiam uno simul impeu expellat. Ad quod efficie dum, nō mercede, non libris, nō lucubrationibus opus est. Gratis ista fiunt, facile, citò, modò pateant aures, & pectus sapientiæ sitiat. Nemo uereat nos, aquam non uendimus, nec solem mercede præstamus. Dei sons uberrimus ac plenissimus patet cunctis, & hoc coeleste lumen uniuersis oritur, quicunq; oculos habent. Num quis hæc philosophorum aut unquam præstitit, aut præstare, si uelit, potest? Qui quī aetates suas in studio philosophiæ cōterant, neq; alium quenq;, neq; seipso (si natura paululum obstitit) possunt facere meliores. Itaq; sapientia eoru, ut plurimū efficiat, non excindit uitia, sed abscondit. Pauca uero dei præcepta, sic totum hominem immutant, & expolito ueteri nouum reddunt, ut nō cognoscas eundē esse.

Quod philosophi sepe recte præcipiunt, & interdum uident uerum: &
quare non sit eis credendum.

Caput XXVII

D  Vid ergo: Nihil' ne illi uerisimile præcipiunt: Imò permulta, & ad ue rum frequēter accedunt: sed nihil ponderis habent illa præcepta, quia sunt humana, & autoritate maiori, id est diuina illa carent. Nemo igitur credit, quia tam se hominem putat esse, qui audit, quam est ille, qui præcipit. Præterea nihil apud eos certi est, nihil quod à scientia ueniat. Sed quum omnia cōiecturis agantur, multa etiam diuersa & uaria proferantur, stultissimi est hominis præceptis eorum uelle parere: quæ utrum uera sint an falsa, dubitabitur. Et ideo nemo paret, quia nemo uult ad incertum laborare. Virtutem esse Stoici aiunt, quæ sola efficiat uitam beatam. Nihil potest uerius dici. Sed quid si cruciabitur, aut dolore afficietur? poterit ne quisquam inter carnifices beatus esse? Imò uero illatus corpori dolor, materia uirtutis est. Itaq; ne in tormentis quidem miser est. Epicurus multo fortius: Sapiens, inquit, semper beatus est, & uel inclusus in Phalaridis tauro hanc uocem emitter: Suaue est, & nihil curo. Quis eum non irriserit? maxime quod homo uoluptarius personam sibi uiri fortis imposuit, & quidem supra modum. Nō enim fieri potest, ut quisquam cruciatus corporis pro uoluptatis ducat, quum satis sit ad officiū uirtutis implendū, perferrere ac sustinere. Quid dicitis Stoici? Quid tu Epicure? Beatus est sapiens etiam cum torquetur: Si propter gloriam, patientia non fruetur: in tormentis enim fortasse morietur. Si propter memoriam, aut non sentiet, si occidunt animæ: aut si sentiet, nihil ex ea consequetur. Quis ergo alius fructus est in uirtute? Quæ beatitudo uitæ, ut æquo animo moriatur? Bonum mihi assertis unius horæ, aut fortasse momenti, propter quod non expediatur in toto uita miserijs & laboribus confici. Quantum autem temporis mors occupat, quæ quum uenit, utrū æquo animo, an iniquo eam subieris, iam nihil refert. Ita sit, ut nihil aliud ex uirtute capetur, nisi gloria. Sed hæc aut superuacua & breuis est, aut prauis hominū iudicij non sequetur. Nullus igitur ex uirtute fructus est, ubi uirtus mortalis est & caduca. Itaq; qui hæc locuti sunt, umbram quandā uirtutis uiderunt, ipsam uirtutē nō uiderunt. Deflexi enim fuerū in terram

Sentētia Stoicorum de uirtute.

A terram, nec uultus suos in altum erigebat, ut eam possent intueri, quæ sese cœli regionibus ostendebat. Hæc causa est, cur præceptis eorū nullus obtemperet: quoniam aut ad uitia erudiunt, si uoluntatem defendunt; aut si uirtutem afferunt, neq; peccato poenam minantur, nisi solius turpitudinis: neq; uirtuti illum præmiū pollicentur, nisi solius honestatis & laudis: quum dicant nō propter aliud, sed propter seipsum expetendam esse uirtutē. Beatus est igitur sapiens in tormentis: sed quum torquetur pro fide, pro iustitia, pro deo, illa patientia doloris beatissimū faciet. Est enim deus, qui solus potest honorare uirtutē, cuius merces immortalitas sola est: quam qui nō appetunt, nec religionē tenent, cui æterna subiacet uita: profecto neque uirtutis uim sciunt, cuius præmiū ignorant: neq; in cœlū spectant, quod ipsi se facere putant, quum res nō inuestigabiles querunt: quia ratio in cœlum spectandi nulla alia est, nisi aut religionē suscipere, aut hanc animam suam immortalem esse credere. Quisquis enim aut deum colendū esse intelligit, aut immortalitatis spem sibi propositam habet, mens eius in cœlo est. Et licet id nō aspiciat oculis, anima tam lumine aspicit. Qui autem religionē non suscipiunt, terreni sunt, quia religio de cœlo est. Et qui animam putant cum corpore interire, æque in terram spectant: quia ultra corpus, quod est terra, nihil amplius uident quod sit immortale. Nihil igitur prodest hominē esse ita fictum, ut recto corpore spectet in cœlum, nisi errata mente deum cernat, & cogitatio eius in spe uitæ perpetuæ tota uersetur.

In quo solo nitatur conditio creaturæ: unde naturæ nomen, aut fortunæ: & quomodo philosophi suis inuicem gladiis pereunt. Quod fortuna nihil est, quā philosophi non modo deam, sed deum mentiuntur: Et quomodo hunc errorem demones immiserint eis, qui deum nesciebant, aut contemnebant. Cap. XXVIII

B  Vapropter nihil aliud est in uita, quo ratio, quo cōditio nostra nitatur, nisi dei, qui nos genuit, agnitus, & religiosus ac pius cultus. Unde quoniam philosophi aberrauerunt, sapientes utiq; non fuerunt. Quaeleserunt illi quidem sapientiam, sed quia nō rite quærebant, prolapsi sunt longius, & in maximos errores inciderunt, ut etiam cōmunem sapientiam non tenerent. Non enim tantum religionem asserere uoluerunt, uerum etiam sustulerūt: dum specie uirtutis falsæ inducti, conātur animos omni metu liberare: quæ religio nis euersio naturæ nomen inuenit. Illi enim quum aut ignorarent à quo esset effusus mundus: aut persuadere uellent, nihil esse diuina mente perfectum, naturam Natura esse dixerunt rerum omnium matrem, quasi dicerent omnia sua sponte esse nata: quo uerbo plane imprudentiam suam cōfitentur. Natura enim remota prouidentia & potestate diuina, prorsus nihil est. Quod si deum naturā uocant, quæ peruersitas est, naturam potius q̄ deum nominare? Si autem natura ratio est, uel necessitas, uel cōditio nascendi, nō est per seipsum sensibilis, quia necessitas est mentem esse diuinam, quæ sua prouidentia nascendi principiū rebus omnibus præbeat. Aut si natura est cœlum atque terra, & omne quod natum est, non est de natura, sed dei opus. Nō dissimili errore credunt esse fortunā, quasi deam quandā, res humanas Fortuna. uarijs casibus illudentē, quia nesciunt, unde sibi bona & mala eueniant. Cum hac se compositos ad præliandum putant, nec ullam tamen rationem reddunt, à quo, & quam ob causam, sed tantū cum fortuna se digladiari munimentis omnibus gloriantur. Iam quicunq; alios cōsolati sunt ob interitum, amissionemq; charorū, fortunæ nomen acerrimis accusationibus prosciderūt: nec omnino ulla eorū disputatio de uirtute est, in qua non fortuna uexetur. M. Tullius in sua consolatione, pugnasse se semper contra fortunam loquitur, eamq; à se esse superatam, quum fortiter inimicorū impetus retudisset; nec tum quidem se ab ea fractum, quum domq;

c pulsus patria caruit. Tum autem, quum amiserit charissimam filiam, uictum se a for-
tuna turpiter contumet. Cedo, inquit, en manum tollo. Quid hoc homine miserius,
qui sic faciat? insipienter, inquis, sed qui profitetur se esse sapientem. Quid ergo sibi
uult assumptio nominis? Quid est contemptus ille rerum, qui magnificis uerbis præ-
tenditur? Quid dispar ceteris habitus? Aut cur omnino præcepta sapientiae dan-
tur, si nemo qui sapiat, adhuc inuentus est? Et quisquam nobis inuidiam facit, quia
philosophos negamus esse sapientes? quum ipsi nec scire quicquam, nec sapere fa-
teantur. Nam si quando ita defecerint, ut ne effingere quidem quicquam possint,
Ignoratiæ phi quid faciunt in rebus ceteris? Tum uero ignorantiae admonentur, & quasi furibus
Iosophorū con di exiliunt, & exclamat, se cæcos esse & exordes. Anaxagoras pronuntiat circum-
fusia esse tenebris omnia. Empedocles angustas esse sensuum semitas queritur, tan-
quam illi ad cogitandum rheda & quadrigis opus esset. Democritus quasi in pu-
teo quodam sic alto, ut fundus sit nullus, ueritatem iacere demersam: nimirum stul-
te, ut cetera. Nō enim tanquam in puto demersa est ueritas, quo uel descendere,
uel etiam cadere illi licebat: sed tanquam in summo montis excelsi uertice, uel po-
tius in coelo, quod est uerissimum. Quid enim est, cur eam potius in imum depre-
sam diceret, quam in summum leuatam? nisi forte mentem quoque in pedibus, aut
in imis calcibus constituerem malebat potius quam in pectore, aut in capite. Adeo re-
motissimi fuerunt ab ea ueritate, ut eos ne status quidem sui corporis admonereret,
ueritatem in summo illis esse querendam. Ex hac desperatione confessio illa Socratis
socratis dictū. nata est: qua se nihil scire dixit, nisi hoc unum, quod nihil sciat. Hinc Academiæ
disciplina manauit, si tamē disciplina dici potest, in qua ignoratio & discitur, & do-
cetur. Sed ne illi quidem, qui scientiam sibi assumpserunt, id ipsum quod se scire puta-
bant, constanter defendere potuerunt. Qui, quoniam ratio illis non quadrabat, per
ignorantiam rerum diuinarum, tam uarij, tam incerti fuerunt, sibiisque sape contraria
diferentes, ut quid sentirent, quid uellent, satis statuere ac dijudicare non possis.
Quid igitur pugnes aduersus homines eos, qui suo sibi gladio pereunt? Quid la-
bores ut eos destruas, quos sua ipsos destruit atque affligit oratio? Aristoteles (*in-*
quit Cicero) ueteres philosophos accusauit: eos ait aut gloriosos, aut stultissimos
fuisse, qui existimassent philosophiam suis ingenij esse perfectam: sed se uidere, quod
paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore philosophiam planè absolutam
fore. Quod igitur fuit illud tempus? quo in ore, quando est, aut à quibus absolu-
ta? Nam quod ait stultissimos fuisse, qui putassent ingenij suis perfectam esse sa-
pientiam, uerum est. Sed ne ipse quidem satis prudenter, qui aut à ueteribus cooptam,
aut à nouis auctam, aut mox à posterioribus perfectum iri putauit. Nunquā enim
potest inuestigari, quod non per uiam suam queritur.

Repetitio de fortuna, & natura, & definitione eius. Cap. XXIX

Fortuna deus. Ed repetamus id, quod omisimus. Fortuna ergo per se nihil est, nec
sic habendum est, tanquam sit in aliquo sensu. Si quidem fortuna est, ac-
cidentium rerum subitus atque inopinatus eventus. Verum philosophi,
ne aliquando non errant, in re stulta uolunt esse sapientes: qui Fortu-
na sexum mutant, eamque non deam sicut uulgaris, sed deum esse dicunt. Eundem
tamen interdum naturam, interdum fortunam uocant: quod multa (*inquit idem*
Cicero) efficiat inopinata nobis propter obscuritatem ignorantemque causarum.
Quum igitur causas ignorent, propter quas fiat aliquid, & ipsum qui faciat igno-
rent, necesse est. Idem in opere ualde serio, in quo præcepta uitiae de propria ex phis-
iologia filio dabat: Magnam, inquit, esse fortunæ uim in utramque partem, quis ne-
sciat? Nam & quum pospero flatu eius utimur, ad exitus perueniemus optatos: &
quum

A quum reflauerit, affligimur. Primum, qui negat sciri posse quicquam, si hoc dixit, tanquam & ipse, & omnes sciant. Deinde qui etiam quae clara sunt, dubia conatur efficere, hoc putauit esse clarum, quod illi esse debuit uel maxime dubium, nam sapienti omnino falsum est. Quis (inquit) nescit? Ego uero nescio. Doceat me (si potest) quae sit illa uis, qui flatus iste, & qui reflatus. Turpe igitur est hominem ingeniosum dicere id, quod si neges, probare non possit. Postremo quod is qui dicit, assensus esse retinendos, quod stulti sit hominis rebus incognitis temere assentire: is inquam plane uulgi & imperitorum opinione credidit, qui fortunam putat esse, quae hominibus tribuat bona & mala. Nam simulacrum eius cum copia & gubernaculo singunt: tanquam haec opes tribuat, & humanarum rerum regimen obtineat. Cui opinioni & Vergilius assensit, qui fortunam omnipotentem uocat.

Fortune sine lacrum.

Et historicus, qui ait: Sed profecto fortuna in omni re dominatur. Quid ergo ceteris diis loci superest? Cur non aut ipsa regnare dicitur, si plus potest: aut sola colitur, si omnia, uel si tantum mala immittit? Aliquid causae proferant, cur si dea sit, hominibus inuidet, eosque perditos cupiat, quem ab his religiose colatur? Cur aequior sit malis, iniquior aut bonis? Cur insidietur, affligat, decipiat & exterminet? Quis illam generis hominum uexatricem constituit perpetuam? Cur denique tam malam sortita sit potestatem, ut res cunctas ex libidine magis quam ex uero celebret obscureret? Haec inquam philosophos inquirere oportuit potius, quam temere innocentem accusare fortunam: quae etiam si sit aliqua, nihil tamen afferri ab his potest, cur hominibus tam inimica sit, quam putatur. Itaque illae omnes rationes, qui bus iniquitatem fortunae lacerant, se suasque uirtutes contra fortunam superbissime faciant, nihil aliud sunt, quam deliramenta inconsiderata leuitatis. Quare non inuideant nobis, quibus aperuit ueritatem deus: qui sicut scimus, nihil esse fortunam, ita scimus esse prauum ac subdolum spiritum, qui sit inimicus bonis, hostisque iustitiae, qui contraria faciat, quam deus: cuius inuidiae causam in secundo libro explicauimus. Hic ergo insidiatur uniuersis: sed eos qui nesciunt deum, errore impedit, stultitia obruit, tenebris circumfundit, ne quis possit ad diuinum nominis peruenire notitiam, in quo uno & sapientia continetur, & uita perpetua. Eos autem qui deum sciunt, dolis & astutia aggreditur, ut cupiditate ac libidine irretiat, ac peccati blandimentis depravatos impellat ad mortem: uel si dolo nihil profecerit, & uolentia deinceps conatur. Idcirco enim in primordiis transgressionis non statim ad poenam detrusus a deo est, ut hominem malitia sua exerceat ad uirtutem: quae nisi agitur, ni assidua uexatione roboretur, non potest esse perfecta. Siquidem uirtus est perfectorum malorum fortis ac inuicta patientia. Ex quo sit, ut uirtus nullatenet, si aduersarius desit. Huius itaque peruersae potestatis quum uim sentirent uirtuti repugnante, nomenque ignorarent, Fortunae uocabulum sibi inane finxerunt.

Virtutis dea finitio.

Quod quam longe a sapientia sit remotum, declarat Iuuenalis his uersibus:

Nullum numen abest si sit prudentia, sed nos

Te facimus Fortuna deam, cœloque locamus.

Stultitia igitur & error, & cæcitas, & (ut Cicero ait) ignoratio rerum atque causarum, naturæ ac Fortunæ nomina induxit. Sed ut aduersarii suum nesciunt, sic nec uirtutem quidem sciunt, cuius scientia ab aduersarij notione descendit. Quae si coniuncta est cum sapientia, uel (ut ipsi aiunt) eadem ipsa sapientia est, ignorent necesse est, in quibus rebus sita sit. Nemo enim potest ueris armis instrui, si hostem contra quem fuerit armandus, ignorat: nec aduersarii uincere, qui in dimicando non hostem uerum, sed umbram petit. Prosternetur enim qui alio intentus, uenientem uitalibus suis iactum nec præuiderit ante, nec cauerit.

DE FALSA SAPIENTIA LIB. III

C Epilogus, quo docet quomodo transcendit à ueritate philosophorum, & ad ueram sapientiam aspirandum, scilicet ad uerbum dei, in quo solo ueritas inuenitur, & uirtus, & beatitudo: & ab eis que dicta sunt, ad dicenda transitū facit. Cap. XXX

Ocui quantum mea mediocritas tulit, longe deuium philosophos iter à ueritate tenuisse. Sentio tamen quā multa præterierim: quia non erat mihi propria contra philosophos disputatio. Sed huc ne cessariò diuertendum fuit, ut ostenderem tot & tanta ingenia in rebus falsis esse contumpta, ne quis forte à prauis religionibus excludatur, ad eos se cōferre uellet, tanquam certi aliquid reperturus. Vna igitur spes homini, una salus in hac doctrina quam defendimus, posita est. Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut deum cognoscat & colat. Hoc nostrum dogma, hæc sententia est. Quanta itaq; uoce possum testificor, proclamo, denuncio. Hoc est illud, quod philosophi omnes in tota sua uita quæsierunt, nec unquam tamen inuestigare, comprehendere, tenere ualuerunt: quia aut prauam religionem tenuerunt, aut totam penitus sustulerunt. Faceant igitur illi omnes, qui humanam uitam non instruunt, sed turbant. Quid enim docent? Aut quē instruunt, qui se ipsos nō instruxerunt? Quem sanare ægroti, quem regere cæci possunt? Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientiæ, cōferamus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciatur? aut Anaxagoras lumen in tenebris inueniat? aut Democritus ueritatē de puto extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui semitas? aut Arcesilas & Carneades uideant, sentiant, percipiāt? Ecce uox de cœlo ueritatē docens, & nobis sole ipso clarissimum ostendens. Quid nobis iniqui sumus, & sapientiā suscipere cunctamur? quā docti homines contritis in querendo æstatibus suis, nunquam reperire potuerunt.

D Qui uult sapiens ac beatus esse, audiat dei uocem, discat iustitiam, sacramentum natuitatis suæ norit, humana contemnat, diuina suscipiat, ut summum illud bonum, ad quod natus est, possit adipisci. Dissolutis religionibus uniuersis, & omnibus quæcunq; in earum defensionem dici uel solebant, uel poterant, refutatis, deinde conuictis philosophiæ disciplinis, ad ueram religionē nobis, sapientiamq; ueniendum est: quoniam est (ut docebo) utrumq; cōiunctum, ut eam uel argumentis, uel exemplis, uel idoneis testibus asseramus. Et stultitiam quam nobis isti deorum cultores obiectare non desinunt, ut nullā penes nos, sic totam penes ipsos esse doceamus. Et quanquā prioribus libris quū falsas arguerim religiones, & hic quūm falsam sapientiam tollerem, ubi ueritas sit ostendim: planius tamen, quæ religio, & quæ sapientia uera sit, liber proximus indicabit.

LIBRI TERTII FINIS.